
 

 

 COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

01 

 

 

OGGETTO: ART. 1, COMMA 172 DELLA L. 234/2021 “RISORSE DESTINATE 

ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI ED AL POTENZIAMENTO DEGLI 

ASILI NIDO PER L’ANNO 2025” – APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E 

SCHEMA DI DOMANDA 

 

L’anno duemilaventicinque, addì tredici del mese di Gennaio, alle ore 17 e minuti 50, nella sala 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. Ass. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

FIZZOTTI RICCARDO VICESINDACO x  

GOZZI MARIA ROSARIA ASSESSORE x  

3  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. ANDREA CASTELLETTI, il quale prevede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua qualità di SINDACO, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

• che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 e 

ss.mm.ii, ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale 

a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 

nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art. 117, comma 1, lettera m), della 

Costituzione; 

• che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i livelli 

essenziali delle prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido 

per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro 

il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33% 

considerando anche il servizio privato; 

• che, in esecuzione del citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2024 e ss.mm.ii, 

la Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 24.03.2025, ha 

approvato la Nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio 

per la definizione del livello dei servizi offerti per il 2025” recante anche il riparto delle somme 

assegnate a ciascun Comune; 

• che, in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad 

assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2025, in termini di utenti 

aggiuntivi come riportato nell’allegato alla citata nota metodologica; 

 

CONSIDERATO che: 

• gli obiettivi di servizio, previsti dalla suddetta normativa, consistono nel garantire a regime su 

tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e 

privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente 

dell’asilo nido; 

• la Nota Metodologica allegata al decreto di ripartizione delle risorse indica le diverse soluzioni 

che gli enti possono scegliere per potenziare il servizio, quali: 

1. ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 

attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

2. ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 

3. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di 

riferimento; 

4. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 

svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

5. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire 

del servizio di asilo nido sul territorio; 

6. altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 

l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c) punti 1 e 3, del D.Lgs. 13 aprile 

2017, n. 65 strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza 

giornaliera con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in 

modo continuativo (ad esempio servizi educativi in contesto domiciliare). 

 

DATO ATTO che è stato assegnato a questo Ente a tal fine un importo ammontante ad Euro 7.668,12; 

 

ATTESO CHE nell’ambito della politica di sostegno alla famiglia promossa da questa 



Amministrazione si intende destinare detto contributo a copertura delle spese sostenute dalle famiglie 

residenti per l’inserimento di bambini negli asili nido presenti nei territori limitrofi, non essendoci un 

asilo nido sul territorio di questo Ente; 

 

VISTI lo schema di bando ed il fac-simile di domanda e ritenutili meritevoli di approvazione; 

VISTI il D. Lgs. 267/2022 e ss.mm.ii. e lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del servizio 

interessato e del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di destinare le risorse aggiuntive del Fondo solidarietà comunale a titolo di potenziamento del 

servizio Asilo Nido per l’anno 2025 a copertura delle spese sostenute dalle famiglie residenti 

nel Comune di Mandello Vitta per l’inserimento di bambini negli asili nido presenti nei 

territori limitrofi, non essendoci un asilo nido sul territorio di questo Ente; 

 

2. Di approvare l’allegato schema di bando e di domanda per “l’assegnazione di contributi per il 

potenziamento degli Asilo Nido – Anno 2025”; 

 

3. Di precisare la incumulabilità di detto contributo comunale con altri tipi di contributi pubblici 

richiesti ed ottenuti per lo stesso servizio rivolto alla prima infanzia (voucher baby sitter e 

buono nido), pertanto il contributo erogato dal Comune di Mandello Vitta sarà ridotto 

dell’importo ottenuto per altri tipi di contributi/bonus pubblici richiesti ed ottenuti; 

 

4. Di demandare al responsabile del servizio interessato gli adempimenti conseguenti. 

Con successiva separata votazione unanime favorevole si rende il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. stante l’urgenza di attivare 

le procedure per l’assegnazione dei contributi in questione. 

 



 

Per la regolarità tecnica della proposta: 

 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta.  

 

Mandello Vitta, 13.01.2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Melania Messina 

 --------------------------------------------- 

 

Per la regolarità contabile: 

 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione.  

 

Mandello Vitta, 13.01.2025 

 IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Melania Messina 

---------------------------------------------- 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del chè si è redatto il presente verbale: 

 

                  IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to (PAOLO PATRIOLI)                            (DR. ANDREA CASTELLETTI ) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno 14-01-2026 

 

Mandello Vitta, lì, 14-01-2026                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/00) 

Divenuta esecutiva in data 13-01-2026 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Mandello Vitta, lì 13-01-2026                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

                                                                          

                                                                                     ---------------------------------------         

                            

 

 


